y consonancia tan igual de religión, justicia y gobierno, con tanta obediencia y quietud como en

ellas se procedió. Véase su «Descripción de las Indias Orientales», Década 1.*, cap. XXVIII.

Y descendiendo al particular de cómo entendieron y de qué modo aplicaron los Reyes de España
el Patronato Regio Indiano, en armonía con los Sumos Pontífices, en Filipinas, nos lo darán á cono-
cer concretamente la Bula de fundación del Obispado de Manila por Gregorio XIII y la Real Cédula

de Felipe II, ambas puestas á continuación:

«Gregorius Servus Servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Illius fulti proesidio, cujus sunt

terrae cardines, et cui cogitationes hominum praeparantur, aucupe providentia, ordinationem sus-

cipiunt universae partes officü nostrí desuper concessi: ac eas libenter interponimus, pro singulis in

taenebris constitutis, ut ad verum lumen quod in Christo est pervenire possint, lucis que radiis res-

plendeant. Unde in singulis locis, prout illa necessitas et aliae rationabiles causae id exigant, novas

episcopales sedes ecclesiasque pro excellenti Sedis Apostolicae praeeminentia plantamus; ut per
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novas plantationes, nova populorum adhaesio militanti Ecclesiae accrescat religionis, quippe effloreat

ac loca etiam humilia illuminet, et eorumdem locorum incolae et habitatores novalium sedium hono-

rabilium praesulum assistentia circumfulti, auctore Domino, felicitatis aeternae pracmia faciliter

valeant adipisci.

íTamen, cum multis jam annis milites carissimi in Christo filij nostri Philippi Hispaniarum

regis catholici ad mare del sur nuncupatum pervenissent , et quamplurimas Ínsulas, philipinas

nuncupatas, continenti Chinae adjacentes invenissent; et ínter insulares aliqui, et praecipue in

Ínsula de Luzon, Zebú, sedes suas fixissent; et ídem Philippus Rex ad dictas ínsulas ducentos cum
uxoribus et liberis suis, et quadrigentos Hispanos et caelibes ad id enodate esse aptos, trajicere

iussit; et quamplurimi ex dictis indigenis in dies fidem praedictam amplectenles, sacri baptismatis

regenerationem suscipiunt; insulaeque praedictae, qua parte minus distant a provincia et christiano-

rum dictione dicti Philippi Regis subjecta, nova Hispania nuncupata; a qua, supputatum iis qui, ad

dictas Ínsulas assidue allati fuerint, plusquam bis mille leucis remote consistunt; unde conveniret et

necessarium esset, ad indigenarum et aliarum personarum hujusmodi animarum salutem, et con-
scientiae dicti Philippi Regis exonerationem, ut in dictis insulis adesset qui in spiritualibus praeesset

et munus pastorale exerceret, ac dictam animarum curam gereret, nec deesset spiritualis et eccle-

siastica gubernatio, conveniens ac necessaria, ut omnipotenti Deo melius serviretur, et evangélica

lex, et dicta fides eo amplius in illis partibus propagaretur et exaltaretur.

¡>Nos, habita supcr his cum fratribus nostris deliberatione matura, de illorum consilio, praefato

Philippo Regi super hoc nobis humiliter suplicanti; ad ejusdem omnipotentis Dei laudem et gloriam,

nec non gloriosissimae illius genitricis seni perqué virginis Mariae, totiusque curiae coelestis honorem,
et fidei praedictae exaltationem; ecclesiam oppidi Civitatis nuncupati Manillae, dictae insulae de Lu-

zon, ac oppidorum et insularum hujusmodi, illorumque districtorum, territoriorum, villas, Íncolas

utrius sexus, clerum, populum, personas saeculares et regulares, monasteria, hospitalia et pia loca, ac

beneficia ecclesiastica saecularia et conventus ordinum regularium a venerabili fratre nostro Archie-

piscopo mexicano, et alio quocumque praelato ecclesiastico e dioecesibus quibus antea forsan erant,

nec non ab omni jurisdictione, superioritate, correctione, visitatione, dominio et potestate cujuscum-
que, apostólica auctoritate, thenore praesentium perpetuo separamus, eximimus, ac totaliter libera-

mus; nec non oppidum in civitate manillensi, ac ecclesiam hujusmodi in cathedralem de Manila,

sub invocatione Conceptionis ejusdem beatae Mariae Virginis, pro uno Episcopo qui illi praesit, ac

illius aedificium ampliari et ad formam Cathedralis ecclesiae redigi procuret; ac in illa, ejusque civi-

tatis et dioeceseos, verbum Dei praedicet; et illos Íncolas infideles ad ortodoxae fidei cultum inducat

ut convertantur; ac conversos in eadem fide instruat et confirmet, üsque baptismi gratiam impendat,

et Sacramenta ecclesiastica administret, et administrare faciat; nec non in ecclesia ac civitate ac dioe-

cesi manilensi hujusmodi, jurisdictionem, aucthoritatem et potestatem libere exercere valeat, nec

non dignitates, canonicatus et praebendas, caeteraque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura,

tam in Civitate quam in tota Dioecesi praedicta, nunc et pro tempore erigat, et instituat; ac alia

faciat, prout divini cultus augmento ae ipsorum incolarum animarum salute expediré videbit; qui-

que dicto et pro tempore existenti archiepiscopo mexicano, metropolitico jure subsit; ac ex ómnibus
juribus pro tempore provenientibus, praeterquam ex auro et argento, metallis, gemmis et lapidibus

praetiosis, quae dicto Philippo et pro tempore existentibus Hispaniarum regibus catholicis debentur,

quoad haec liberam esse decernimus, decimas et primitias de jure debitas caeteraque alia episcopa-

lia jura prout ea ij episcopi regnorum hispaniarum de jure vel consuetudine exigunt et percipiunt,

exigere et percipere, cum Sede et mensa episcopali, in signis jurisdictionis episcopalis; nec non
privilegiis, inmunitatibus et gratiis, quibus et cathedrales ecclesiae et illarum praesules in dictis

regnis de jure vel consuetudine utuntur, potiuntur et gaudent; aut uti, potiri et gaudere poterunt,

quomodolibet in futurum uti, potiri et gaudere libere ac licite valeat.

«Auctoritate et tenore praemisis, etiam perpetuo erigimus et instituimus, ac eidem ecclesiae

manillensi populum praedictum pro civitate, et Ínsula de Luzon ac omnes 2Üas ínsulas praefatas pro

Dioecesi illarum, et Íncolas et habitatores pro clero et populo assignamus; ac inibi limites ponendi,

augendi, extendendi, minuendi et immutandi, facultntem eidem Philippo Regi concedimus; nec non
illius mensae episcopali, pro ejus dote et reditibus annuis, ducentorum ducatorum, per ipsum Philip-

pum regem ac tum in dicta Ínsula de Luzon assignandorum, doñee fructus ipsius mensae ad valorem
ducentorum ducatorum símilium ascendant, applicamus et apropriamus; et insuper, jus patronatus

et praesentandi infra annum personas idóneas ad dictam ecclesiam manillensem, quoties illius vaca-

tío, ac prima vice dumtaxat excepta, oceurrerit; Romano Pontificí pro tempore existenti, in ejusdem
ecclesiae manillensis Episcopum et pastorem, ad praesentationem hujusmodi praeficiendam, nec non
ad dignitates, canonicatus et praebendas, ac alia beneficia exigentia hujusmodi, tam habere primaria

erectione, postquam erecta fuerint, quam ex tune et deinceps, pro tempore vacantia, episcopo ma-
nillensi pro tempore existenti, etiam per eum ad praesentationem huiusmodi in ipsis dignitatibus,

canonicatibus, et praebendis, ac beneficiis praefatis, Philippo et pro tempore existenti regi huius-

modi; de simili consilio, rationes, dotationes et hujusmodi novae acquisitiones, in perpetuum reser-

vamus, concedimus, et assignamus; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis

caeterisque contrariis quibuscumque.
sNulli ergo omnino hominum liceat, hanc paginam nostrae separationis, exemptionis, liberatio-

nis, decreti, erectionis, institutionis, applicationis, appropiationis, reservationis, concessionum et

assignationum infringere, velle ac ausu teincrario contraire. Si quis autem hoc attentare praesump-
serit, indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incur-